REQUERIMENTO Nº 00073/2011
Solicita informações sobre a falta de médicos no Posto de Saúde do Distrito de São João Novo.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

A falta de médicos no Posto de Saúde do Distrito de São João Novo está causando inúmeros transtornos aos moradores e centenas de justas reclamações.
Segundo informações, o Posto de Saúde de São João Novo contava com um ginecologista, um clínico geral e um pediatra. A ginecologista foi afastada por licença médica e o clínico está de férias.

Infelizmente, pessoas enfermas estão deixando de procurar atendimento e mulheres grávidas deixando de fazer o exame pré-natal, por não disporem de condições financeiras para pagar ônibus e se deslocar até outras unidades de saúde em São Roque. É vergonhosa essa situação. Os moradores de São João merecem mais respeito e atenção, e não vou me cansar enquanto não ver essa situação resolvida. Além disso, os funcionários do posto acabam sofrendo as consequências dessa situação. As enfermeiras e a equipe estão se desdobrando para atender os moradores, mesmo muitas vezes tendo que ouvir desaforos de pacientes revoltados com a falta de médicos. Temos que tirar o chapéu para eles. O Departamento de Saúde deve dar uma solução, porque estamos tratando do bem mais importante que é a vida.                      Volto a enfatizar a distância de São João ao centro de São Roque. Muitas vezes, em situações de emergência, os primeiros atendimentos feitos pelo médico que se encontra no Posto Saúde podem representar a diferença entre a vida e a morte.

Posto isto, RAFAEL MARREIRO DE GODOY, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Existe a possibilidade de o Executivo completar o mais rápido possível o quadro de médicos do Posto de Saúde de São João Novo?
2. Se afirmativo, qual a data prevista para que seja completado o quadro de médicos do referido posto de Saúde?

3. Caso não haja data prevista justificar e informar o que está sendo feito para solucionar o problema da falta de médicos no Posto de Saúde de São João Novo.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 07 de abril de 2011.
RAFAEL MARREIRO DE GODOY
Vereador

PROTOCOLO Nº 02248/2011-VTC